次交易报告书（草案）在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见。

本次交易标的资产已由具有证券业务资格的会计师事务所、资产评估公司进行审

计、评估，确保拟收购资产的定价公允、公平、合理。本次交易的独立财务顾问

已就本次交易出具独立财务顾问报告，律师已就本次交易出具法律意见书。

珠海格力电器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

58

（三）网络投票安排

公司将严格按照《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规

定，在表决本次交易方案的股东大会中，采用现场投票和网络投票相结合的表决

方式，充分保护中小股东行使投票权的权益。

（四）摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次重组对公司当期每股收益的影响

（1）测算本次重组对公司当期每股收益影响的主要假设

①假设公司于 2016 年 11 月 30 日完成本次重组（此假设不代表对本次资产

重组实际完成时间的判断，仅用于分析本次重组摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响，最终完成时间以中国证监会核准后实际交易完成时间为准）。

②不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况和经营成果

等的影响。

③假设本次重组在定价基准日至发行日期间公司不存在派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发行价格为 15.57

元/股，发行数量为 83,493.90 万股；本次募集配套资金总额不超过 97 亿元，募

集配套资金的股份发行价格为 15.57 元/股，发行数量为不超过 62,299.29 万股。

最终发行数量以经中国证监会核准发行的股份数量为准。

④假设本次交易完成后，珠海银隆 2016 年实现归属于母公司净利润（扣除

非经常性损益）为 7.2 亿元，且各月利润平均分布。同时假设 2016 年上市公司、

珠海银隆的非经常性损益均与 2015 年保持一致。

⑤除本次资产重组以外，假设上市公司 2016 年不存在公积金转增、股票股

利分配等其他导致股本变化的事项。

⑥假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变化。

⑦假设上市公司与标的公司之间不发生内部交易。

（2）本次重大资产重组对公司当期每股收益影响的测算

珠海格力电器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

59

基于上述假设情况，在上市公司 2016 年度归属于母公司股东的净利润较

2015 年增长 10%、保持持平两种情形下，本次重组对公司每股收益的影响情况

如下：

项目 2015年 2016年-交易前

2016年-交易后

（不考虑配套

融资发行股

份）

2016年-交易

后（考虑配套

融资发行股

份）

期末总股本（万股） 601,573.09 601,573.09 685,066.99 747,366.28

股本加权平均数（万股） 601,573.09 601,573.09 608,530.91 613,722.52

情形 1：公司自身归属于母公司股东的净利润较 2015 年增长 10%

扣非前归属于母公司股东的

净利润（万元）
1,253,244.28 1,378,568.71 1,384,764.67 1,384,764.67

扣非后归属于母公司股东的

净利润（万元）
1,231,358.26 1,356,682.69 1,362,682.69 1,362,682.69

扣非前基本每股收益（元/股） 2.08 2.29 2.28 2.26

扣非前稀释每股收益（元/股） 2.08 2.29 2.28 2.26

扣非后基本每股收益（元/股） 2.05 2.26 2.24 2.22

扣非后稀释每股收益（元/股） 2.05 2.26 2.24 2.22

情形 2：公司自身归属于母公司股东的净利润与 2015 年持平

扣非前归属于母公司股东的

净利润（万元）
1,253,244.28 1,253,244.28 1,259,440.24 1,259,440.24

扣非后归属于母公司股东的

净利润（万元）
1,231,358.26 1,231,358.26 1,237,358.26 1,237,358.26

扣非前基本每股收益（元/股） 2.08 2.08 2.07 2.05

扣非前稀释每股收益（元/股） 2.08 2.08 2.07 2.05

扣非后基本每股收益（元/股） 2.05 2.05 2.03 2.02

扣非后稀释每股收益（元/股） 2.05 2.05 2.03 2.02

在情形 1 下，假设珠海银隆完成 2016 年业绩承诺，上市公司本身净利润较

2015 年增长 10%的情况下，上市公司重组完成后 2016 年的每股收益大于 2015

年，该情形下不存在摊薄即期回报的情况。在情形 2 下，假设珠海银隆完成 2016

年业绩承诺，上市公司本身净利润与 2015 年持平，上市公司重组完成后 2016

年的每股收益略低于 2015 年，存在摊薄即期回报的风险。

珠海格力电器股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）

60

2、董事会选择本次融资或重大资产重组的必要性和合理性

董事会选择本次重组的必要性和合理性详见“第一节 本次交易概况”之“一、

本次交易的背景及目的”。

3、本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在人

员、技术、市场等方面的储备情况

（1）本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系

本次重大资产收购的标的公司为珠海银隆，是上市公司多元化进军的重要举

措。珠海银隆定位为“全球领先的新能源企业”，以国际前沿的钛酸锂材料、电

池的技术研发和制造能力为核心，进行钛酸锂电池、新能源汽车、储能系统和配

套充电设施的研发、生产和销售，是一家覆盖新能源产业上下游的全产业链综合

型新能源企业。

本次募集资金主要投向河北银隆年产 14.62 亿安时锂电池生产线项目、石家